Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041400007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 193, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve,

NOMEAR, SARAH RUBSTEM SADO, para exercer o car-
go de Chefe de Serviço de Difusão, da Coordenação de Comunicação
e Difusão, do Gabinete da Secretaria da Cidadania e da Diversidade
Cultural, código DAS 101.1, deste Ministério.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE
CASTRO

PORTARIA Nº 195, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, na Portaria nº 85, de 17 de abril
de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e no
art. 2º da Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da
Cultura, resolve,

Conceder à servidora PRISCYLA MAGNA MARTINS
BERNARDES, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Superior - NS, do Sistema de Serviços Gerais - SISG. (Proc. nº
01400.015388/2015-98)

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE
CASTRO

PORTARIA Nº 196, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve,

DESIGNAR,LÍDIA DINIZ TAVEIRA, para exercer o en-
cargo de substituta eventual de Coordenador, da Coordenação-Geral
de Literatura e Economia do Livro, da Diretoria de Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas, da Secretaria-Executiva, deste Ministério,
código DAS 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE
CASTRO

PORTARIA Nº 197, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve,

NOMEAR,MARCOS JOSÉ MANTOAN, para exercer o car-
go de Chefe de Gabinete, do Instituto Brasileiro de Museus, código
DAS 101.4.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE
CASTRO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 56, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 25 de Fevereiro de
2013/Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2013, resolve:

Art.1º - Designar Guilherme Bruno dos Santos, matrícula
SIAPE Nº 1961816, para exercer o encargo de substituto de Chefe da
Divisão de Contabilidade da Coordenação-Geral de Gestão Interna,
código DAS 101.2, da Fundação Cultural Palmares, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 137, DE 13 DE ABRIL DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Declarar vago, a contar de 13 de abril de 2015, o cargo de
Técnico I, Classe "A", Padrão V, código da vaga 94473, ocupado pela
servidora CARLA RABELO COSTA, CPF n° 909.523.831-87, com
amparo legal no Inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 (Processo nº. 01450.014845/2007-21).

JUREMA MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº. 136, de 10 de abril de 2015, publicada no
Diário Oficial da União N°. 69, de 13 de abril de 2015, Seção 2,
página 7, onde se lê: "CPF n° 295.357.351-87, para Função Gra-
tificada", leia-se: "para Função Gratificada".

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 467/GC1, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com à
decisão judicial prolatada nos autos da Ação Rescisória nº 0033281-
88.2014.4.01.0000/PA (d), em curso no Tribunal Regional Federal da
Primeira Região, deferindo o pedido de antecipação dos efeitos de
tutela requerida pela União e determinando a suspensão da execução
relativa ao Processo nº 2001.39.00.000952-1/MG, bem como o dis-
posto no Parecer da Procuradoria Regional da União na 1º Região, e
o que consta do Processo nº 67010.000124/2015-31, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria nº 1.401/GC1, de 25 de
agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 163, de 26
de agosto de 2014, Seção 2, que nomeou Segundos-Tenentes e pro-
moveu-os aos postos de Primeiro-Tenente e de Capitão, o Suboficial
BMT R/1 JOSÉ ALVARO LOPES DE OLIVEIRA(Nr Ord 0806927)
e o Suboficial SEL R/1 EUCLIDES LANDO NUNES (Nr Ord
1071793).

Em consequência, fica revigorado o grau hierárquico anterior
dos referidos militares.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

Ministério da Defesa
.

PORTARIA DIRAP Nº 2.078/DSM, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, em face da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso IV, da
Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 de outubro de 2014, resolve:

Reformar, "ex-officio", os militares relacionados, a contar das datas grafadas adiante de seus nomes, em virtude de haverem atingido
a idade-limite de permanência na reserva remunerada, de acordo com o disposto nos art. 104, inciso II; 106, inciso I, alínea "c"; e no parágrafo
único do art. 107, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980.

P O S TO NOME COMPLETO Nr Ord VIGÊNCIA
Cap QOEA SVA R/1 ALDEILSON MENDES DA SILVA 0765422 24 MAR 2015
Cap QOEA CTA R/1 EDISON CARLOS DALCÓL 0138576 10 MAR 2015
Cap QOEA ANV R/1 FERNANDO CÉSAR FERREIRA DA COSTA 0832081 10 MAR 2015
Cap QOEA SVM R/1 KLINGER PIRES FERREIRA 0490954 09 MAR 2015
Cap QFO ENF R/1 MARIA CRISTINA GOMES 0160474 13 MAR 2015
Cap Int R/1 PAULO ROBERTO URPIA LIMA 0946036 27 MAR 2015
Cap QFO O&M R/1 SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA CARNEIRO 0160792 06 MAR 2015
1º Ten QOEA ANV R/1 JOSÉ CARLOS DA SILVA PILEGI 0490873 31 MAR 2015

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP Nº 2.079/DSM, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, em face da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso IV, da
Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 de outubro de 2014, resolve:

Reformar, "ex-officio", os militares relacionados, a contar das datas grafadas adiante de seus nomes, em virtude de haverem atingido
a idade-limite de permanência na reserva remunerada, de acordo com o disposto nos art. 104, inciso II; 106, inciso I, alínea "b"; e no parágrafo
único do art. 107, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980.

P O S TO NOME COMPLETO Nr Ord VIGÊNCIA
Cel Med R/1 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO FERNANDES 0638439 23 MAR 2015
Cel Av R/1 HÉLIO ACIÓLI DA SILVA JÚNIOR 0698377 14 MAR 2015
Cel Inf R/1 JURANDIR NOGUEIRA DA SILVA 0064629 02 MAR 2015
Cel Med R/1 MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SANTIAGO 1219030 08 MAR 2015
Cel Eng R/1 ZENO DIAS DE MATTOS 0686131 28 MAR 2015
Ten Cel Av R/1 FÁBIO BERTOLDO 0629138 02 MAR 2015
Ten Cel Av R/1 JOSÉ ANTÔNIO CORRÊA NETO 0018899 14 MAR 2015
Ten Cel Med R/1 JOSÉ COIMBRA DA TRINDADE FILHO 0638846 08 MAR 2015
Ten Cel Esp Com R/1 JOÃO NAZARÉ DA SILVA 0566667 31 MAR 2015
Ten Cel Med R/1 MARDEN SALDANHA CAMARINHA 0672408 09 MAR 2015
Ten Cel Int R/1 WALTER FERNANDES DA CRUZ FILHO 0044717 14 MAR 2015
Maj Esp Arm R/1 ESPEDITO CAETANO DA SILVA 0954896 01 MAR 2015
Maj Dent R/1 LAIR APPARISSON BENEVENUTI CORTINES LAXE 0789771 12 MAR 2015
Maj Dent R/1 VANDERLEI GOMES DA SILVA 0789852 06 MAR 2015

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 449/GC1, de 9 de abril de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 68, de 10 de abril de 2015, Seção 2, onde
se lê: "...Capitão Médica EDITH SILVA MOURA DE MOURA
SOUSA..."; leia-se: "...Capitão Médica EDITH SILVIA MOURA DE
MOURA SOUSA...".

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 2.103/3HI3, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso
VIII, da Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 OUT 2014, e con-
siderando o processo nº 67432.033185/2015-14, resolve:

Conceder ao Cap QOEA SVA Refm RUBENS PINTO RAN-
GEL (Nr Ord 0680443) os benefícios previstos no art. 110, § 1º,
combinado com o art. 108, inciso V, e art. 107, parágrafo único, da
Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, e de acordo com a Informação Nº
548/COJAER/2002, a contar de 15 DEZ 2014, em virtude de ter,
naquela data, sido julgado incapaz definitivamente para o serviço
militar, impossibilitado total e permanentemente para qualquer tra-
balho, conforme parecer da Junta Superior de Saúde do Comando da
Aeronáutica, Sessão nº 013, de 09 MAR 2015.

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP Nº 2.104/1PC, DE 8 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 377/GC3, de 7 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130, de 8 de julho de 2011, considerando o Decreto nº 5.990, de 19
de dezembro de 2006, e o que consta no Processo nº
67431.000599/2015-77, da CGABEG, resolve:

Dispensar ENEIDA FERREIRA OGGERO (Nr Ord
4558987), SIAPE nº 0210745, CPF nº 094.347.397-72, Assistente
Social, código 480061, classe S, padrão III, NS, da Função Co-
missionada Técnica, FCT-11, da Casa Gerontológica de Aeronáutica
Brigadeiro Eduardo Gomes.

Designar DIONE LINS DE ALBUQUERQUE (Nr Ord
4558847), SIAPE nº 0210653, CPF nº 665.569.377-20, Terapeuta
Ocupacional, código 480264, classe S, padrão III, NS, para exercer a
Função Comissionada Técnica, FCT-11, da Casa Gerontológica de
Aeronáutica Brigadeiro Eduardo Gomes.

Maj Brig Ar WALDEISIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP Nº 2.105/1PC1, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1°, inciso I, da
Portaria nº 377/GC3, de 7 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130. Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67720.007185/2015-13, do GIA-SJ, resolve:

Declarar vago, em virtude do falecimento do servidor, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a contar de 22 de fevereiro de 2015, o cargo de Assistente em
Ciência e Tecnologia, código 407002, classe Assistente III - R, pa-
drão III, NI, do Plano de Carreiras para a Área de Ciência e Tec-
nologia, ocupado por ANTÔNIO CARLOS FAMELI (Nr Ord
4713443), SIAPE nº 0200514, código de vaga nº 0086070, conforme
Certidão de Óbito, matrícula 117887 01 55 2015 4 00095 003
0055839 08, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Distrito de Barão Geraldo, Município de
Campinas - SP.

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-14T05:58:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial